АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.12.2016      р.п. Краснозерское                     № 997

Об утверждении Положения об организации учета детей,

подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего

и среднего общего образования на территории

Краснозерского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 г. N

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом Краснозерского района Новосибирской

области; в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по

осуществлению учета детей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего

общего образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих обучению

по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего, среднего общего образования на территории Краснозерского района
Новосибирской области  (приложение 1).

2. Отделу организационно-контрольной и кадровой работы (Мишина О.Ю)

опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень

органов местного самоуправления Краснозерского района Новосибирской

области» и разместить постановление на официальном сайте администрации

Краснозерского района Новосибирской области.

3. Юридическому отделу (Холод С.В.) направить постановление в Управление
законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции

Новосибирской области в установленном законом порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Краснозерского района Новосибирской

области  Т.А.Кепель.

Глава Краснозерского района

Новосибирской области                                                                                     А.В.Баев

Е.Г. Омельченко

42-687

приложение 1

 к постановлению администрации

Краснозерского района

 Новосибирской области

от 28.12.2016 №997

Положение

об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования на

территории Краснозерского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным

Законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», в целях осуществления ежегодного персонального

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального

общего, основного общего, среднего общего образования (далее - Учет детей), а также

определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций Краснозерского

района Новосибирской области, участвующих в осуществлении Учета детей.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок Учета детей, подлежащих обязательному

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего, среднего общего образования в образовательных организациях на территории

Краснозерского района Новосибирской области.

1.3. Организационную работу по взаимодействию органов, учреждений и организаций,

участвующих в осуществлении Учета детей на территории Краснозерского района
Новосибирской области проводит управление образования администрации Краснозерского

района Новосибирской области (далее - Управление образования).

1.4. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все дети в возрасте от 0 до 18

лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории

Краснозерского района Новосибирской области независимо от наличия (отсутствия)

регистрации по месту жительства (пребывания), в целях обеспечения их конституционного

права на получение общего образования.

1.5. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, но не
получающих общего образования, осуществляется в рамках взаимодействия органов и

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим

законодательством.

1.6. Сбор, передача, хранение и использование информации по Учету детей осуществляется с

обеспечением ее конфиденциальности, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006

№ 152-ФЗ «О персональных данных», в целях реализации права граждан на получение

образования, а также обязанности родителей (законных представителей) по обеспечению

получения детьми обязательного начального общего, основного общего и среднего общего

образования.

2. Организация работы по Учету детей

2.1. Организацию работы по Учету детей осуществляет Управление образования.

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования Единой информационной базы данных

о детях в возрасте от 0 до 18 лет, проживающих (постоянно или временно) или пребывающих

на территории Краснозерского района Новосибирской области независимо от наличия

(отсутствия) регистрации по месту жительства (далее - Единая база данных), которая

формируется ежегодно по состоянию на 20 сентября,  хранится и функционирует в Управлении

образования.

2.2. Учет детей осуществляют во взаимодействии следующие органы, учреждения и

организации:

- муниципальные образовательные организации Краснозерского района Новосибирской

области, реализующие программы дошкольного, начального общего, основного общего,

среднего общего образования;

- Управление образования;

- администрация р.п. Краснозерское, сельские муниципальные образования (по

согласованию);

- органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в пределах своей компетенции (по согласованию), ГБУЗ НСО

«Краснозерская ЦРБ» в пределах своей компетенции (по согласованию), Комиссия по делам

несовершеннолетних и защите их прав администрации Краснозерского района Новосибирской

области,  межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации

«Краснозерский» в пределах своей компетенции (по согласованию) паспортно-визовая служба

в пределах своей компетенции (по согласованию)

В работе по Учету детей могут участвовать иные органы, учреждения и организации

Краснозерского района Новосибирской области, не указанные в настоящем пункте.

2.3. Источниками формирования Единой базы данных служат:

2.3.1. Данные образовательных организаций о детях в возрасте от 0 до 18 лет, проживающих

(постоянно или временно) или пребывающих на территории, закрепленной за образовательной

организацией независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства.

2.3.2. Данные образовательных организаций, реализующих программы дошкольного

образования, о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих получение

дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем и

следующем за ним учебных годах.

2.3.3. Данные электронной системы учета детей в возрасте от 0 до 7 лет, ожидающих

предоставления места в образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования (на основе программного комплекса МАИС

«Электронный детский сад»).

2.3.4. Данные ГБУЗ НСО «Краснозерская ЦРБ» о детях в возрасте от 0 до 18 лет,

зарегистрированных по месту жительства и фактически проживающих на соответствующей

территории, а также о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически

проживающих на соответствующей территории.

2.3.5. Данные, полученные в результате отработки участковыми уполномоченными

органов внутренних дел, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но

фактически проживающих на соответствующей территории.

2.3.6. Данные Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации

Краснозерского района Новосибирской области о детях, в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18

лет, не получающих образование соответствующего уровня в нарушение действующего

законодательства, отчисленных из общеобразовательных организаций (по мере выявления).

2.4. Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 2.3. настоящего Положения,

оформляются списками (в электронном варианте в формате Excel и на бумажном носителе за
подписью руководителя органа, учреждения или организации, скрепленные печатью органа,

учреждения или организации), сформированными по годам рождения в алфавитном порядке
(приложение 1, приложение 2).

3. Организация учета детей в образовательных организациях.

3.1. Образовательные организации ежегодно организуют сбор данных о детях, проживающих

на территории, закрепленной за данной образовательной организацией:

- в возрасте от 0 до 6 лет 6 месяцев, достигших данного возраста на 01 сентября текущего года,

проживающих на территории, закрепленной за дошкольной образовательной организацией;

- в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, достигших данного возраста на 01 сентября

текущего года,  проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательной

организацией;

- в возрасте с 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, проживающих на закрепленной за
общеобразовательной организацией территории, но не получающих общего образования в

нарушение действующего законодательства;

- не получающих образования по состоянию здоровья;

-  не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные

занятия;

- получающих образование в форме семейного образования;

- получающих образование в форме самообразования;

- освоивших образовательные программы основного общего образования и продолжающих

обучение  в учреждениях среднего профессионального образования.

Обобщенные и уточненные данные оформляются образовательной организацией в

соответствии с требованиями пункта 2.4. настоящего Положения и представляются в

Управление образования:

- по состоянию на 15 сентября (с целью проведения сверки списочного состава обучающихся,

находящихся на закрепленной территории образовательной организации, и обучающихся,

фактически приступивших к обучению в данном учебном году после летних каникул);

3.2. Сведения об указанных в п. 3.1. категориях обучающихся, оформленные в соответствии с

требованиями пункта 2.4. настоящего Положения, предоставляются образовательными

организациями и органами, учреждениями, перечисленными в пункте 2.2. настоящего

Положения, в Управление образования до 15 сентября.

3.3.  Муниципальные дошкольные образовательные учреждения ежегодно до 01 марта

текущего года представляют в управление образования сведения о детях, посещающих детский

сад, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему

в 1-й класс (приложение 3).

4. Компетенция органов, учреждений, организаций по обеспечению Учета детей

4.1. Управление образования:

4.1.1. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по Учету детей.

4.1.2. Совместно с Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации

Краснозерского района Новосибирской области принимает меры к устройству детей, не

получающих начального общего, основного общего, среднего общего образования в нарушение

действующего законодательства, на обучение в подведомственные образовательные

организации.

4.1.3. Осуществляет изучение деятельности муниципальных образовательных организаций по

организации обучения детей и принятию данными образовательными организациями мер по

сохранению контингента обучающихся, по организации Учета детей, ведению документации

по учету и движению обучающихся.

4.1.4. Контролирует деятельность подведомственных образовательных организаций по

ведению документации по Учету детей и движению обучающихся, за своевременностью

предоставления сведений для внесения в Единую базу данных.

4.1.5. Осуществляет сверку Единой базы данных с данными фактического списочного состава

обучающихся фактически приступивших к обучению в данном учебном году, а также данными

о детях, выбывших из общеобразовательных организаций.

4.1.6. Ведет учет форм получения образования, определенных родителями (законными

представителями) несовершеннолетних детей, обучающимися, имеющими основное общее

образование и не достигшими возраста 18 лет.

4.1.7. Своевременно направляет информацию в министерство образования, науки и

инновационной политики Новосибирской области о детях, не приступивших к занятиям и

длительное время не посещающих общеобразовательные организации.

4.1.8. Осуществляет хранение информации о детях, внесенных в Единую базу данных до

достижения ими возраста 18 лет.

4.1.9. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о

детях, внесенных в Единую базу данных, в соответствии с требованиями Федерального закона

от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите

информации».

4.2. Муниципальные образовательные организации:

4.2.1. Организуют работу по учету детей в возрасте от 0 до 18 лет и представляют в

Управление образования информацию в соответствии с разделом 3 настоящего Положения (до

15 сентября текущего года).

4.2.2. Осуществляют систематический контроль за посещением занятий обучающимися,

выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, ведут

индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в

поведении, обучении, развитии и социальной адаптации. Оказывают социально-

психологическую и педагогическую помощь несовершеннолетним с ограниченными

возможностями здоровья, обучающимся, имеющим проблемы в обучении. Информируют

Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Краснозерского

района Новосибирской области о детях, прекративших обучение  по неуважительной причине.

4.2.3. Выявляют семьи, находящиеся в социально опасном положении, и оказывают им

помощь в обучении и воспитании детей. В случае выявления семей, препятствующих

получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих

обязанности по воспитанию и обучению своих детей:

- незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями (законными

представителями)  для организации обучения несовершеннолетних;

- информируют Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации

Краснозерского района Новосибирской области для принятия в отношении семей,

препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом

выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, мер воздействия в

соответствии с законодательством;

- информируют Управление образования о выявленных детях и принятых мерах по

организации обучения указанных детей.

4.2.4. Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной документации по

учету и движению обучающихся до получения ими основного общего и среднего общего

образования.

4.2.5. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе
работы по Учету детей.

4.2.6. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о

детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об

информации, информационных технологиях и о защите информации».

4.3. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в рамках своей компетенции направляют в Управление образования

сведения о детях, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, но

не получающих общего образования.

4.4. Управление образования, общеобразовательные организации, дошкольные

образовательные организации при осуществлении учета детей взаимодействуют друг с другом,

с учреждениями здравоохранения, Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав,

МО МВД России «Краснозерский», органами социальной защиты, с администрациями

сельских поселений в рамках, установленных действующим законодательством, иными

органами, учреждениями и организациями  Краснозерского района Новосибирской области, не
указанными в настоящем пункте.

Приложение 1

Список детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования, проживающих на территории, закрепленной за ( название общеобразовательного

учреждения)_____

№

п/п

Фамилия Имя Отчество Дата

рождения

Пол Адрес

фактическо
го

проживани
я

В каком ОУ

обучается

(наименован
ие); НПО,

СПО, ВУЗ

Класс

Не имеет

общего

образовани
я и не

обучается в

нарушение

закона

(да/нет)

Не

получает
образовани
е по

состоянию

здоровья

(да/нет)

Занятость

(работает/

не

работает)

Примечания

(форма

получения

образования:

семейная,

самообразова
ние)

Руководитель образовательного учреждения _______________________

                                                                                             (подпись)

                                                                     М.П.

Приложение 2

Список детей в возрасте от 0 до 6 лет 6 месяцев, подлежащих обучению по программам дошкольного образования, проживающих

на территории, закрепленной за  ( название образовательного учреждения)_____

№

п/п

Фамилия Имя Отчество Дата

рождения

Пол Адрес

фактического

проживания

Посещает

данное

дошкольное

учреждение,

закрепленное

за

территорией,

на которой

проживает

Да/нет

Посещает

другое

дошкольное

учреждение

(указать

какое)

Не посещает

дошкольное

учреждение с

указанием

причины:

решение

родителей; по

состоянию

здоровья; стоит в

очереди на

получение места

в д/с, другое

Примечания:

наличие

статуса

ребенок с ОВЗ;

наличие

статуса

ребенок –

инвалид;

другое

Руководитель образовательного учреждения _______________________

                                                                                             (подпись)

                                                                     М.П.

Приложение 3

Список детей, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1-й класс.

 ( название образовательного учреждения)_____

№

п/п

Фамилия Имя Отчество Дата

рождения

Пол Адрес

фактического

проживания

в какое ОУ

планируют
подавать

заявление в 1

класс

Примечания:

наличие статуса

ребенок с ОВЗ;

наличие статуса

ребенок –

инвалид;

другое

Руководитель образовательного учреждения _______________________

                                                                                             (подпись)

                                                                     М.П.